(Sigilum:) Vias tuas Dne. demonstra mihi. S. Petrus, S. Paulup. 
Alexander PP III . 

(Firma auténtica :) f Ego Alexander, Ecclesiae Catholicae Episcopus. 
f Ego hubaldus hostiensis Episcopus. 
f Ego Béardus portuensis (?) et Stae Rufinae. 

• - ' t ^go Guarbertus albanensis epsc. 
f Ego Hubaldus pbr. card. tt. Scae. Crucis in Ierlm. (Ierusalem). 
f Ego Guilb. pbr. card, tt. Sci. Petri ad vincula. 
f Ego lacintus diac. card. Scae. Mariae in Cosmydim. 
f Ego Oddo diac. card. Sci. Nicolai in Carcere. 
f Ego Ardicio diac. card. Sci. Theodori. 
f Ego Boso (?) diac. card. Scrum. Cosma et Damiani. 
f Ego Cinthyus diac, card. Sci. Adriani. 
f Ego Johanes diac. card. Scae. Mariae in porticu . 
f Ego Manfred. diac. card. Sci. Georgi ad velam (?) auream. 

Datvm Turon (?) per manum Hermanni Scae. Romanae Ecclesiae 
subdiaconi et Notarii VI Id. Jun. Indictionis XI. Incarnationis Dmnicae. 
anno M. C. Lx iii Pontificatus vero Dmni. Alexandri PP III anno qrto. 

Signatura 82.— Donación a la Iglesia de Santo Domingo de Ia 
Calzada, de la Tglesia de San Miguel de La Guardia. Fecha de la do-
nación en Los Arcos, año de 1168. Donante, el Rey de Navarra Sancho 
el Sabio (t 1194). Prelado de Calahorra D. Rodrigo de Cascante. 

Signatura 82. 

In Dei nomitte. Ego Santius per Dei gratiam Rex Navarrae facio 
hanc cartam donationis et confirmationis Deo et Ecclesiae Sci. Dominici 
de Illá Calzada et vobis Dno. Petro Abbati eiusdem loci. Placuit mihi 
libenti animo et spontanea voluntate propter amorem Dei et animabus 
Patris ac matris meae et propter remissionem omnium peccatorum meo-
ruín dono et concedo praefatae Ecclesiae Sci. Dominici et vobis Dno. 
Petro iam dicto eiusdem loci Abbati ceterisgue clericis tam presentibus 
quam futuris ibi Deo servientibus meam Ecclesiam Sci. Michaelis quae 
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est in illo termino de illa Gardia cum toto suo termirto heremo et popula-
to cum aquis et herbis et pascuis et montibus cum ingresibus et egresi-
bus et cun omnibus quae ad predictam Ecclesiam Sci. Michaelis perti-
nettt aut pertinere debent. Hoc donativum sicut superius sumptum e3t 
dono et concedo Deo et supradictae Ecclesiae Sei. Dominici salva mea 
fidelitate et de omni mea posteritate per saecula cuncta. Signum Regis 
Navarrae, 

Facta Carta in mense Martio in illa villa quae dicitur Los arcos in 
Era M. CC. Vi. Regnaníe me Rege in Pampilona in Stella et in illo gro-
nio et in Tutela. —Episcopo Petro Pampilonensi —Episcopo Rodíc in 
Calagurra. —Rodíco Martiniz in Marañon et in illa Guardia (sic); Petro 
Azenari in illo gronio et in Tutela —Garcia Bermudez in Agonceillo et 
in Antelena. —Ego Eximinus Scriptor regis hanc cartam scripsi et hoc 
signum (sello) feci. 

Signatura 97.— Entrega que Gonzalo de Hornillos hace de su per-
sona y donación de sus bienes en favor del Prelado calagurritano D. 
Rodrigo, y aceptación del Prelado, concediéndole las llaves de su Casa 
en Armentia. Fecha del documento, 1173. 

Signatura 97. 

In Dei nomine, et eius gratia, ego Gundisalvus de Fornelos propter 
redemptionem peccatorum meornm dono me ipsum ad servitium et pro-
mito fidelitatem Dno. R. calagurritano Episcopo et successoribus eius 
in perpetuum et relinquo illos quartos quos tenebam sub pignore. (5.°) 
L. mort. de media latoma (Letona) et de media Apodaca et de tota 
Arriaga (?) (Arrieta? ilegible en parte) dó et epátin. Et ego R. Calaguri-
tanus episcopus recipio te Gundisalvun de Fornelos ad servitium tan 
nobis quam successoribus nostris canonice substitueiidis et committimus 
tibi claves domus nostrae Episcopalis quae est in Armentia ut habeas 
eas in omni vita tua. Et hoc tali pacto quod illos quartos quos tu soltasti 
et quartos alti (alterius) Ville quanta tibi (?) assignavimus fideliter ex-
pendas ad soltandas illas subpignorationes quas Episcopatus noster ha-
bet in Alava retentis tantum minuciis illorum quartorum quos tu soltas-
ti, De fabis et de ieros et de arbejis et de lino. Et constituimus tibi solida-
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tam per singulos annos Vi modios tritici. Quod si forte quod absit de 
culpa furti aut alterius infidelitatis quae ad episcopatum nostrum perti-
nent per testes idoneos probatus fueris, et claves et omnia perdas. Si 
autem sine culpa expellere te voluerimus, egredieris liber cum subpig-
noratione illa quam soltaveras. Quae autem expenderas non exiges. Hu-
jus rei testes sunt: Didacus Arcbid naiarensis, Sancius Archid. Alaven-
sis, Garsias de Armentia Archipbr. Johanes Magister per manum Epis-
copi; Petrus Martini Archipbr. in iuida. Facta carta Era M. CC. Xi. 

Lupus prepositus Sci. Emiliani. 

Signatura 102.— Documento de donación que el Prelado D. Ro-
drigo de Cascante hace al Cabildo Catedral de una parte de los dere-
chos episcopales que le competen, de los euales se citan expresamente 
algunas "quartas decimas" en Alava. Dispone, así mismo, que el Pre-
lado obsequie tres veces al año al Cabildo Catedral con una comida, al 
igual que los Arcedianos obsequiarán a sus compañeros de arcedianato 
una vez al año cada uno de ellos, el calagurrense, el de Berberiego, el 
Alaven.se, el <Ie Nájera y el de Vizcaya. Y que nadie sea Canónigo si 
no por el voto del Cabildo a una con el Obispo. El Prelado firma el 
Documento "rediens ab universali Concilio a Dno. P. Alexandro III Ro-
mae celebrato": Concilio de Letrán. 

Signatura 102. 

Cum sole clarius liqueat, omnium quae ab initio gesta sunt memo-
riam in sola litterarum constare notitia, nos quoque utilitati posterorum 
providentes, ea quae ad augmentum et commodum (al. ) nostrae 
Sedis Calagurritanae scilicet Ecclesiae, statuimus aut ordinavimus sive 
etiam contulimus et concessimus, opere duximus scripto tradere, quo ne 
ulla in futurum obliterentur oblivione sed perpetuo maneant inconcusa 
et intemerata in o.mnium hominum scientia et cognitione. 

Egitur ego RODERICUS Dei gratia Calagurritanus (al. Calagurrien-
sis) Episcopus, non ignorans omnia beneficia quae nutu Dei consequtus 
sum (al. consequti sumus) ex gratia et benivolentia Calagurriatanae Eccle-
siae mihi provenire, indignum reputavi ingratum esse illi per quem cunc-
ta adepti sumus. 

Communicato itaque consilio cum Archidiaconis nostris, D. (al. Do-
minico) Alavensi, E. (al. F.) Berbicensi, G. (?) Calagurrensi, D. Naza-
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rénsí; concessimus et coíifirmamus et sigilo nostro roboramus, ut quae-
cumque a me et (al. a) predecessoribus meis adquisierat vel (al. aut) in 
prestimonium acceperat vel (al. aut) etiam a postventuris successoribus 
eadem Ecclesia adquirere potuerit, rata sint (al. et iure hereditario li-
bere et quiete absque ulla ullius calumnia ea teneat et possideat in per-
pétuum) eaque canonice tereat et possideat in perpetuum. 

Haec autem sunt quae predicto modo nunc sibi (?) concessimus et 
confirmamus : Omnes ecclesiasticos reditus nostri Calagurrae; similiter 
(al. deciman de Agoseio et Munellá et Arnetello, propter prandia quae 
mihi annuatim, episcopali dignitate debentur) tertiam partem Decima-
rum de Agoseio, de Alcanadre, de Araton (al. addimus etiam) de Agon-
cello, de Carbonaria, de Sco. Juliano, de Robres, de Munella, de Arne-
tello, de Cervera, de Murello pro anniversario nostro, de Matut, de 
Matice (?) de Villa Flovar. 

Et in Alava, Quartam Decimam de Ceriano, Betollaza, Navarrate, 
Anguellu, Goiahin, Bagueta, Roiave, Lucu Arçamendi Urivarri, Lehete, 
Aiala, Scs. Romanorum, Heguiraz, Verezeca, Vicunia, Munien, Ordo-
nnana, Paterniana, Mezquia, De Opé, Meniano, Hurribarri. 

Similiter Quartam Decimam de tota Harana et de tota Harraia prop-
ter prandia quae mihi annuatim, episcopali dignitate debentur. 

Addimus etiam auctoriíate Dei Omnipotentis et nostra,. et totius Ca-
pituli ut omnes Canonici prestimonia sua firmiter teneant, nec ullus eo-
rum prestimonium sibi ab Episcopo canonice in Capitulo acceptum ulte-
rius amittat, sed omni tempore vitae suae libere habeat et possideat 
nisi pro criminali et manifiesta culpa convictus coram Canonicis in Capi-
tulo ab Episcopo fuerit. 

Statuimus nichilominus totius assensu Capituli, ut Episcopus ter in 
anno totum Conventum Canonicorum splendide procuret, id est, in Pu-
rificatioue Beatae Mariae, in (al. Sollemnitate Mrum.) Translatione Mar-
tyriim E. et C, in Festivitste S. Nicholay. Singuli quoque Archidiaco-
nórum singulis diebus anntiatim eos ex debito sollemniter procurabunt 
tam presentes auam futuri qui ad Archidiaconatus arcem, provehi me-
ruerint: Archidiaconus Calagurrensis in die Omnium Sanctorum, Berbi-
ceusis in die Apparitiouis, Alavensis in Ramis Palmarum, Nazarensis 
in Festivitate Sci. Michaelis, Bizcayensis in Festivitate Sci. Andreae. 
Porro Prior Sedis ex proprio suo in Assumptione Sce. Mariae. 
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. Necnon et haec supraddidimus ut nullus ibi siat canonicus, nec pe r 
Episcopum nec pe r al ium quempiam, in quem totus Conventus cum Epis-
copo unanimi te r par i voto et consensu receperi t . 

Haec omnia (al . hoc omne) sicut scripta sunt concessimus et sanci-

mus . 

Egó R. (Rodericus) Episcopus et Archidiaconi nostri et omnes Ca-

nonici in Capitulo calagurr i tano. Era M. C. Lxxxx, I I I I ; 1111° NNS 

MARCII (Al. Era M. C. Lxxxx nn . Marcii). 

Quicumque autem hanc car tam r u m p e r e vel al iquid in ea deme re 
vel minuere seu hoc donum nost rum i r r i tum facere temtaveri t , cuius» 

cumque ordinis aut dignitatis vel proposi t i sit, anathematis gladio proce-

ssatus et parpe tuae dapnat ioni in infernalibus penis cum diabolo man-

cipetur . 

Haec qu idem gesta sunt E R A vero M. CC. xvii. Ego idem R. Dei 

gratia calagurr i tanus Episcopus rediens ab universali concilio a Dno. 

Alexandro I I I Romae celebrato, in Capitulo Sedis nostrae adsistentibus 

Archidiaconis nostris G. calagurri tano Archidiacono, et P r io re , D. Na-

zarensi, S. Alavensi, A. Berbicensi , Haec Lup i scripta confirmavimus et 

innovavimus die noto II Nns. Jul i i . 

Signatura 103.— Año 1179. Documento de donación de persona y 
bienes al Prelado Don Rodrigo de Cascante y Cabildo calagurritano, en 
el Puente de Maeztu (Mahaiztu); j aceptación y toma de posesión co-
rrespondiente del propio Prelado en persona. 

Signatura 103. 

In nomine Dni . Ego Domna . Teresa filia de Alvar Alvarez de Gue-
ssal bono animo et spontanea vuluntate dono me Deo e t Eclesie Çalagu-

r r i t ane , et Beatis Mart i r ibus Emeter io et Celedonio et vobis Dmno . R. 
Episcopo cunctisque eidem Ecclesie Canonicis tam presentibus q u a m fu-

turis , cum domo mea quam feci Hospi ta le in Guessal cum uno or reo 

(sic) et cum sua area et cum suo hor to et cum una vice mol indini in men-
s e i n p p n t e de Mahaiztu cum mont i t ibus (sic) e t exitibus suis cum her-
bis el mont ibus , rivis et fontibus et aliis omnihus per t inent i is et cum 
agro qui fuit de Domno Didaco de Ataur i qui habet allataneos e t fulca-

4-D 
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neos ex una parte viam publicam et cum alio agro qui fuit de Domna 
Maria germana mea, ex alia Dominicum de Lorzaha, ex alia viam pu-
blicam, et cum alio agro qui fuit de Domna. Tota de Leharça, qui habet 
fulcaneos ex una parte agrum qui fuit de Domno. Garsia de Villa Má 
(?) (Mán?) ex alia agrum nepotum de Vela Belça. 

Dono haec omnia supradicta et corpus meum ad sepulturam ut ha-
beatis et posideatis ea vos et omnes successores vestri iure hereditario. 
Ita tamen ut dum vixero ego teneam illa per manum vestram, sed non 
habeam potestatem vendendi et alienandi inde aliquid. Post mortem ve-
ro mean si quis ex propinquioribus parentibus meis religioni deditus ubi 
Deo et vobis servire voluerit, secundum quod vobis placuerit ordinare et 
successoribus vestris sibi domum jjredictam cum pertinentiis suis regere 
concedatis. Quod si forte ipse a bono proposito deviaret, eo inde remoto, 
alius qui dignus vobis videatur, secundum libitum vestrum subrogetur. 

Ego Domnus. R. Calagurrensis Episcopus qui supradictam domum 
et hereditatem pro Ecclesia nostra secundum morem terre recipiendo in-
travi et omnis ejusdem Ecclesiae Conventus, suscipimus te Dmnam Te-
resa benigno animo cum his predictis oblationibus et facimus te parti-
cipem in vita et in morte orationum et omnium Ecclesie nostre benefi-
ciorum tamquam sociam et sororem nostram in Christo. 

Testes hujus facti : Enechus Álvar de Sca. Pia; Domnus Petrus de 
Alecha; Domnus Didacus frater de Domna Teresa; Petrus Presbiter ne-
pos eius; Didacus uepos eius; Domnus Michael de Atauri Archipresbi-
ter; et Domnus Eneccus Filius eius; Petrus de Oteo Archipresbiter, et 
multi alii boni homines de Arrahia fuerunt in eodem loco qui viderant 
quando Domna Teresa intromissit R. Episcopum in supradictam domun 
et hereditatem et fecit eum Dominum eius et possesorem ut sepe dictum 
est secundum consuetudinem terre. 

Ih Era M. CC. Xvii IIII kal. Decembris. Petrus Johanis scripsit. 

(Secundum consuetudinem terrae, ateak zabaldu eta etxean sartu eta 
soroan sartu eta zuraitz-adarrak moztu etb.). 

Signatura 107.— Año de 1181. Diligencias de conciliación entre los 
Obispos R. (Rodrigo de Cascante) de Calahorra y M. de Burgos, acer-

r - ca de las Villas de Sto. Domingo de la Calzada e Hibrillos y Miranda 
y Baracaldo, sobre las que tenían disputa. 
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Signatura 107; (1181). 

G. Dei gratia Secobiensis Episcopus et D. sola Dei digñatione Ábu-

lensis Episcopus, venerabi l ibus Fra t r ibus R. Calagurri tano et M. Bur-

gensi Apiscopo, salutem et dilectionem in Domino. 

Nostis ut vidimus (?) qual i ter nobis a Dtnno. P P . conmisa est causa 

quae in ter Ecclesiam Calagurri tanani et Burgensem Ecclesiam ver t i tur 

super istis Villis, videlicet Sco. Dominico de Calceata et quibusdam aliis 

sicut Hibri l los , Miránda, Baracaldo, pro quibus vos sepius convenitis ut 

amicabil i ter componeremini nec tamen composuistis, p ro quo venerabi-

]is F ra t e r noster Burgensis Episcopus Mathaeum Pr io rem Ecclesiae suae 

ád nos missit ut utrasque partes vice qua fungimur scitarémus et quia 

deesse just i t iae non possumus nec debemus, auctori tate Apostolica qua 

pe r delegationem fuñgimur, vobis precipimus ut proximo Festo Circun-

cisionis apud Valladolit per sentent iam nost ram adeatis, super his ágere 

sufficienter et respondere para t i . Nos enim nolentes diutius vos in per-

petuis dilat ionibus fatigari, si qua par t ium se contumaciter absentave-

r i t , nichi lominus auctore Dmno. a l te ram per sententiam (roto) presen-

tem habebimus . 

Signatura 108.— Áño de 1229. Pontificado de Juan Pérez de Sego-
via (1227-1237). Arreglo de las diferencias existentes entre Burgos y 
Calahorra acerca de la jurisdicción sobre las Parroquias limítrofes de 
Garanca, Miranda, Pontancre, La Morcuera, Galbarruri y Sajazarra, di-
cidiendo que fuese por años alternos. 

Signatura 108 - 8. 

Quia longinqui ta te temporis rei conditio occultatur, idcirco facta ho-

m i n u m scr ipturae solent memoriae comendari . Eapropter nos M. Dei 

gratia Burgensis et J. eadem Calagurri tanus episcopi notum facimus 

omnibus presentem paginam inspecturis, quod inter nos de consensu 

Capi tu lorum nostrorum super locis qui en confinio Episcopatum nostro-

r u m habebamus commnunia , scilicet Caranca, Miranda , Pontancre , la 

Morcuera , Galbarru l i , Saiaçaharra, utr isusque Ecclesiae ut i l i ta te pensa-
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ta, talis facta est compositio, videlicet quod omnia (?) supradicta, quan-
tum ad temporalem ecclesiasticorum perceptionem et ecclesiasticam ju-
risdictionem ceterorumque spiritualium administrationem, Episcopo Ar-
chidiacono Archipresbitero Burgensi uno anno subiaceant; eta Episco-
po,: Archidiacono, Archipresbitero Calagurritano, alio; in anno vicis suae 
utriusque Ecclesiae consuetudine servata quam in aliis suae Diocesis lo-
cis çonsuevit habere, et hoc massime ad annos inter istos et illós perpe-
tuo perseveret; ita quod si sententia dicta vel causa incepta fuerit sub 
aliqua partium predictarum, sub eadem debitum sorciatur. Datum est 
hoc anno Incarantionis (1229) Domini M. CC°, XX0 mono. Sub Era Mllo. 
CC, Lx septimo, mense Decembri.